
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: Resolución Aprobación PAV: Peluquería y Barbería Masculina

 
VISTO:

La creación del Campus Virtual Resolución del Honorable Consejo Superior 618/2016, en su
Cap. 1, Art. 2, con el objeto de ofrecer, administrar y desarrollar programas educativos en la
modalidad no presencial y ofrecer un entorno de comunicación virtual para las actividades de
docencia, de investigación, extensión y difusión de la cultura.

La Resolución Rectoral 1914/2016, se dispone que el Área de Tecnología, Educación y
Comunicación (ArTEC) y la Oficina de Conocimiento Abierto (OCA), pasen a depender
administrativamente de la Secretaría General del Rectorado y que su producción deba
canalizarse a través del Campus Virtual. La incorporación de la dependencia Campus Virtual a
través de la RHCS 618/2016, ratificada por la RHCS 1291/2019, al organigrama del Rectorado, 

Que las Propuestas Académicas Virtuales que ofrece Campus Virtual UNC están orientadas a
formar una comunidad de aprendizaje que facilite el acceso al conocimiento en diversas áreas
del saber,

Que las Propuestas Académicas Virtuales que ofrece Campus Virtual de la UNC están diseñadas
como formación para la vida y el trabajo, sin presuponer ni requerir ningún conocimiento previo
en la materia de la que se ocupan,

La propuesta académica virtual presentada por Gustavo Andreani, DNI 32295023, titulada:
Peluquería y barbería masculina, y

Y CONSIDERANDO:

Que se cuenta con los medios necesarios para garantizar el  desarrollo de las Propuestas
Académicas Virtuales de manera ágil, dinámica, flexible, ordenada y que representen una
oportunidad amplia de formación y capacitación a la comunidad.

Que en la actualidad estas actividades requieren de resoluciones que respalden las acciones
realizadas, y permitan generar los certificados conforme a reglamentaciones vigentes

Por ello,



LA DIRECTORA DEL CAMPUS VIRTUAL

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar la Propuesta Académica Virtual denominada Peluquería y barbería
masculina a cargo de Gustavo Andreani DNI 32295023, con una carga horaria de 35 hs. que
se realizará en Campus Virtual UNC y cuyo programa se acompaña en Anexo.

ARTÍCULO 2°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese, archívese.





Taller Virtual 


Introducción a la Peluquería y Barbería Masculina 


Responsable Académico: Gustavo Andreani DNI : 32295023 


Fundamentación 


La peluquería y barbería masculina son oficios en constante evolución que combinan 
tradición, técnica y creatividad para ofrecer servicios de cuidado personal de alta calidad. 
Este taller virtual está diseñado para brindar una formación inicial completa, abordando 
tanto la historia y visión del oficio como los conocimientos técnicos necesarios para 
desempeñarse en el campo. A través de módulos teóricos y prácticos, los participantes 
explorarán el uso adecuado de herramientas e insumos, el lenguaje profesional, y las 
técnicas específicas para realizar cortes y estilos. Además, se enfatiza el diagnóstico 
preciso y la ejecución impecable, esenciales para satisfacer las expectativas del cliente. 
Este taller fomenta el desarrollo de habilidades profesionales y una comprensión integral 
del oficio, abriendo puertas a oportunidades laborales y al emprendimiento en un 
mercado competitivo. 


Objetivos de Aprendizaje 


1. Reconocer la historia, visión y fundamentos del oficio de peluquería y barbería 
masculina, adquiriendo una base sólida para la práctica profesional. 


2. Aplicar técnicas específicas de diagnóstico y ejecución, utilizando herramientas y 
métodos profesionales para ofrecer servicios personalizados y de alta calidad. 


Temario: 


Módulo 1: Introducción al Oficio, Historia y Visión.  


Módulo 2: Herramientas e Insumos.  


Módulo 3: Presentación Del Método (Lenguaje profesional, Partes de la cabeza, Formas 
Líneas y Secciones, Organización y forma y posición del cabello, Herramientas y sus usos, 
Técnicas).  


Módulo 4: Diagnóstico y Ejecución 


 


Carga horaria: 35 hs reloj.  





	numero_documento: RESFC-2025-3-E-UNC-CV#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 7 de Enero de 2025
		2025-01-01T21:53:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Mercedes Brain
	cargo_0: Coordinadora General
	reparticion_0: Campus Virtual
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-01-07T12:04:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Directora
	reparticion_1: Campus Virtual
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-01-07T12:04:15-0300
	GDE UNC




